
PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA
N° 24 DEL 11/03/2019

Servizio  AVVOCATURA

OGGETTO:  GIUDICE  DI  PACE  DI  VICENZA  –  R.G.  3759/2018  –  RIF.  2570  C/ 
PROVINCIA DI VICENZA. COSTITUZIONE IN GIUDIZIO.

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA

Premesso che:

• in data 26/02/2019 è stato notificato alla Provincia di Vicenza il ricorso promosso ai sensi 
dell’art. 22 della Legge n. 689/81 dal ricorrente avanti il Giudice di Pace di Vicenza;

• col predetto gravame il ricorrente propone opposizione avverso i verbali di contestazione di 
illecito  amministrativo  n.  130,  131,  132,  133,  134,  135 del  13/11/2018,  redatti  dai 
Carabinieri della Stazione di Lonigo - Regione Forestale “Veneto” e notificati al trasgressore 
il 15/11/2018, con i quali veniva contestata la violazione delle norme in materia di caccia di 
seguito indicate: artt. 12 commi 8 e 12, 23, 21 c.1, 15 c.8, 21 c.1 lett. e), nonché art. 31 c.1 
lettere b), c), l), f), e),  della L. 157/92 ed ancora art. 14 c. 4 L.R. 50/93 e art. 35 c.1 lett. m) 
L.R. 50/32.

• con i predetti verbali si informava il trasgressore della modalità di estinzione delle infrazioni 
mediante pagamento in misura ridotta dell’importo complessivo di Euro 1.182,00 ex art. 16 
L.  689/81,  avvertendo  che  l’interessato, in  difetto  di  pagamento  in  via  conciliativa,  ha 
facoltà di far pervenire  entro il termine di 30 giorni dalla notifica del verbale alla Provincia 
di  Vicenza (Autorità amministrativa competente)  scritti  difensivi e documenti  inerenti  la 
violazione e può chiedere di essere sentito personalmente.

• in  sede  giurisdizionale  il ricorrente chiede  l’annullamento  dei  verbali  di  illecito 
amministrativo sopra citati.

Considerato  che il  Giudice  adito  ha  fissato  per  la  comparizione  delle  parti  l’udienza  del 
13/05/2019.

copia informatica per consultazione



Rilevato che il  Dirigente del Servizio Caccia e Pesca e Polizia Provinciale, con la nota a prot.  n. 
12298  del  01/03/2019, ha comunicato  l’opportunità della costituzione in giudizio per  sottolineare 
che la competenza relativa alla materia della caccia spetta al Tribunale e non al Giudice di Pace ed 
evidenziare l’erroneità procedurale delle modalità con cui il  ricorrente ha proposto il ricorso  e le 
proprie difese avverso le predette contestazioni.

Ritenuto,  a  tal  fine,  di  conferire  mandato  agli  Avvocati  addetti  all’Avvocatura  dell’Ente, 
attribuendo  ai  medesimi  ogni  facoltà  di  legge  di  cui  all’art.84  c.p.c.,  di  comparire  in  udienza, 
sottoscrivere gli atti di causa, presentare istanze, di rinunciare ed accettare rinunce, transigere e 
conciliare, di chiamare terzi in causa, di presentare domanda riconvenzionale, di chiamare testi e 
capitolare  prove,  interrompere  prescrizioni,  impedire  decadenze,  di  agire  disgiuntamente,  di 
nominare sostituti Avvocati con pari facoltà, di eleggere domicilio, di promuovere impugnazione.

Dato atto che,  oltre a quanto sopra specificato,  la costituzione in  giudizio, di per sé, non implica 
impegno di  spesa né diminuzione delle  entrate  per l’Ente,  tuttavia  potrebbe comportare riflessi 
anche solo indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio, connessi all’alea del 
giudizio,  che  potrebbe  portare  all’accoglimento  dell'opposizione e  all’eventuale  condanna 
dell’Amministrazione al pagamento delle spese processuali.

Ritenuto opportuno pertanto vincolare una quota di avanzo d’amministrazione a titolo di eventuali 
spese processuali della somma che proporrà l'Avvocatura sulla base dei criteri ministeriali per la 
determinazione delle tariffe professionali e dei regolamenti interni.

Ritenuto di  dichiarare  il  presente  decreto immediatamente  eseguibile,  onde  procedere  alla 
costituzione nei termini di legge.

Visto  l'art.  1,  comma  55,  della  Legge  07.04.2014,  n.  56  riguardante  le  prerogative  e 
competenze del Presidente della Provincia;

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 2 del 10/01/2019 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2019 – 2021;

Richiamato altresì il Decreto Presidenziale n. 11 del 31/01/2019 con cui è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021 e il Piano Performance 2019/2021; 

Preso atto del parere espresso dal dirigente interessato in ordine alla regolarità tecnica; 

Preso  atto  del  visto  di  legittimità  alle  leggi,  statuto  e  regolamenti  espresso  dal  Segretario 
Generale di cui al Decreto presidenziale n. 107 del 15/11/2018; 

DECRETA

1. Di  autorizzare  a  resistere  in  giudizio  nel  procedimento  indicato  in  premessa  davanti  al 
Giudice di Pace di Vicenza, promosso con ricorso pervenuto notificato in data 26/02/2019 
(R.G. 3759/2018);

2. Di conferire a tal fine mandato agli Avvocati addetti all’Avvocatura dell’Ente, attribuendo ai 
medesimi ogni facoltà di legge di cui all’art.84 c.p.c., di comparire in udienza, sottoscrivere 
gli atti di causa, presentare istanze, di rinunciare ed accettare rinunce, transigere e conciliare, 
di  chiamare  terzi  in  causa,  di  presentare  domanda  riconvenzionale,  di  chiamare  testi  e 
capitolare prove, interrompere prescrizioni, impedire decadenze, di agire disgiuntamente, di 
nominare  sostituti  Avvocati  con  pari  facoltà,  di  eleggere  domicilio,  di  promuovere 

copia informatica per consultazione



impugnazione;

3. Di attestare che, oltre a quanto indicato nei precedenti punti del presente provvedimento, 
non vi  sono altri  riflessi  diretti  ed indiretti  sulla  situazione  economico-finanziaria  o  sul 
patrimonio della Provincia (ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. n.267/2000, come modificato dal 
D.L. n.174/2012).

4. Di dare atto che, oltre a quanto sopra specificato, la costituzione in giudizio, di per sé, non 
implicano impegno di  spesa né diminuzione delle  entrate  per l’Ente,  tuttavia potrebbero 
comportare  riflessi  anche  solo  indiretti  sulla  situazione  economico-finanziaria  o  sul 
patrimonio,  connessi  all’alea del  giudizio,  che  potrebbero  portare  all’accoglimento  del 
gravame  e  all’eventuale  condanna  dell’Amministrazione  al  pagamento  delle  spese 
processuali;

5. Di dare mandato al dirigente competente di provvedere,  con proprio atto, all'impegno di 
spesa e/o accertamento di entrata, nonché di procedere al vincolo come sopra specificato.

Vicenza, 11/03/2019

Sottoscritta dal Presidente della Provincia 
(RUCCO FRANCESCO)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: Avvocato Paolo Balzani

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

Proposta di Decreto Presidenziale

Servizio AVVOCATURA
proposta n. 409/2019

OGGETTO:  GIUDICE  DI  PACE  DI  VICENZA  –  R.G.  3759/2018  –  RIF.  2570  C/ 
PROVINCIA DI VICENZA. COSTITUZIONE IN GIUDIZIO.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA
SULLA PROPOSTA DI DECRETO PRESIDENZIALE

(X) Favorevole          (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 06/03/2019 Sottoscritto dal Dirigente
(BALZANI PAOLO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

Proposta di Decreto Presidenziale

Servizio  AVVOCATURA
proposta n. 409/2019

OGGETTO:  GIUDICE  DI  PACE  DI  VICENZA  –  R.G.  3759/2018  –  RIF.  2570  C/ 
PROVINCIA DI VICENZA. COSTITUZIONE IN GIUDIZIO.

VISTO DI CONFORMITA’ ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI
SULLA PROPOSTA DI DECRETO PRESIDENZIALE

(ai sensi del Decreto del Presidente n. 107 del 15/11/2018)

(X) Favorevole          (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 11/03/2019 Sottoscritto dal Segretario
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

Proposta di Decreto Presidenziale

Servizio  AVVOCATURA
proposta n. 409/2019

OGGETTO:  GIUDICE  DI  PACE  DI  VICENZA  –  R.G.  3759/2018  –  RIF.  2570  C/ 
PROVINCIA DI VICENZA. COSTITUZIONE IN GIUDIZIO.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE
SULLA PROPOSTA DI DECRETO PRESIDENZIALE

(X) Favorevole          (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 11/03/2019 Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


